2

Дело № 5-906-2107/2025
86MS0047-01-2025-005092-91

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                   20 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовск Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Вакар Екатерина Александровна, находящийся по адресу ул. Нефтяников, д. 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

Генерального директора ООО «Аварком 86», Крец Дмитрия Валентиновича, … года рождения, уроженца …., русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося,  проживающего по адресу: …, инвалидом I и II группы не являющегося, ранее привлекавшегося к административной ответственности, паспорт ….

                                                          УСТАНОВИЛ:

Должностным лицом административного органа Межрайонной ИФНС № 11 по ХМАО-Югре, установлено, что Крец Д.В., являясь генеральным директором ООО «АВАРКОМ», зарегистрированного по адресу: г. Нижневартовск, ул. Дружбы Народов, 30Б,10,  в течение 30-ти дней с момента направления повторного уведомления - 10.03.2025 о необходимости предоставления достоверных сведений об адресе юридического лица, т.е. по 14.04.2025, не представил сведения об адресе места нахождения юридического лица в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, чем совершил повторное административное правонарушение предусмотренное ч. 4 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Крец Д.В. не явился, о месте и времени рассмотрения административного материала извещался надлежащим образом посредством направления уведомления Почтой России.

Повестки о вызове в суд возвращены без вручения, ввиду истечения срока хранения.

Исходя из положений части 2 статьи 25.1 КоАП ПФ, судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным; привлекаемым лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Порядок вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное" соблюден. В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24 марта 2005, такое извещение является надлежащим.

При указанных обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Крец Д.В.

Мировой судья, исследовав материалы дела:

- протокол об административном правонарушении от 30.07.2025, составленный в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, направленный Крец Д.В  31.07.2025;

-уведомление о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 15.04.2025;
-отчеты отслеживания почтовых отправлений;

-копию почтовых реестров;
-уведомление о необходимости предоставления достоверных сведений от 10.03.2025 (повторно), направленное в адрес Крец Д.В., 13.03.2025;
- отчет отслеживания почтовых отправлений;

-заявление Федоренко Г.В, Федоренко В.А. о недостоверности сведений в ЕГРЮЛ в отношении ООО «АВАРКОМ»;
-Выписку ЕГРН;
- Выписку ЕГРЮЛ в отношении ООО «АВАРКОМ»;

-фототаблицу;
-копию постановления о назначении административного наказания № 86172400056500003 от 23.10.2025 о признании Крец Д.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 Кодекса РФ об АП, с отметкой о вступлении в законную силу 03.12.2024;

- сведения о лице, представившем заявление;
приходит к следующему.

Часть 5 статьи 14.25 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Часть 4 статьи 14.25 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом.

Из выписки из ЕГРЮЛ от 30.07.2025 следует, что ООО «АВАРКОМ» значится зарегистрированным по адресу: г. Нижневартовск, ул. Дружбы Народов, 30Б,10.
В связи с непредставлением руководителем Общества, Крец Д.В. в регистрирующий орган сведений об адресе места нахождения юридических лиц, в его отношении было вынесено постановление по ч.4. ст. 14.25 Кодекса РФ об АП от 23.10.2024, вступившее в законную силу 03.13.2024.
Доказательств, опровергающих обстоятельства, указанные в протоколе об АП мировому судье Крец Д.В. представлено не было, как и того, что вышеуказанное постановление было им обжаловано и отменено в установленном законом порядке. Кроме того, руководителем Общества не было представлено доказательств, что он не являлся директором Общества, т.е. не является субъектом административного правонарушения

По настоящее время Крец Д.В. свою обязанность – сообщить адрес места нахождения организации не исполнил.
         В соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, Крец Д.В. не исполнил установленную пунктом 5 статьи 5 Федерального закона № 129-ФЗ обязанность по представлению в регистрирующий орган достоверной информации о месте нахождения юридического лица повторно.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Крец Д.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, в связи с чем квалифицирует действия Крец Д.В. по ч. 5 ст. 14.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях и считает необходимым назначить административное наказание в виде дисквалификации.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст. 23.1, 29.10, 32.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо, Крец Дмитрия Валентиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде дисквалификации сроком на 1 (один) год.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 дней с даты вручения или получения в Нижневартовский   городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 7.

Мировой судья

Судебного участка № 7                                                                                              Е.А. Вакар
…